东政发〔2023〕1号

鄂尔多斯市东胜区人民政府关于2023年度
东胜区能源行业安全生产监督检查计划的批复

鄂尔多斯市东胜区能源局：
    你单位《关于2023年度东胜区能源行业安全生产监督检查计划》(东能报〔2022〕182号)收悉。经研究，原则同意该安全生产监督检查计划，请你单位认真组织实施。

                            鄂尔多斯市东胜区人民政府
                                 2023年1月3日

- 2 -

- 18 -
2023年度东胜区能源行业安全
生产监督检查计划

    为进一步规范安全生产监管执法行为，认真履行安全生产监督管理职责，提高依法治安水平，根据《中华人民共和国安全生产法》《安全生产年度监督检查计划编制办法》和《煤矿安全监管执法计划编制办法（试行）》及《国家矿山安全监察局综合司关于组织编制2023年煤矿安全监管监察执法工作计划的通知》等要求，结合东胜区实际，制定本计划。
    一、指导思想
认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，牢固树立安全发展理念，强化红线意识，严格规范精准监管执法，持续提升重大风险防控能力，坚决遏制重特大事故，努力减少一般事故，保持煤矿和洗（选）煤厂、煤炭集装站安全生产形势稳定，保障电力系统安全稳定运行和电力可靠供应，有效管控油气长输管道高后果区， 推进能源行业安全生产治理体系和治理能力现代化，严格落实安全生产工作十五条硬措施，提升能源行业安全生产监管及安全管理水平。
2、 目标任务
    通过实施安全生产监督检查计划，加大监督检查工作力度，推动企业严格落实安全生产主体责任，提升安全生产管理水平，严格遵守安全生产法律法规，完善安全生产责任体系，及时排查和整改各类问题隐患，有效预防和减少生产安全事故，实现安全生产形势总体稳定。
3、 监督检查计划编制基础
    （一）企业基本情况
东胜区现有煤炭生产经营企业51家，其中井工煤矿10座(核定生产能力7190万吨/年)、露天煤矿19座(核定生产能力5200万吨/年)，申报标准化体系矿井26座（一级10座、二级15座、三级1座）;煤炭经营企业20家（核定（设计）洗选能力2900万吨/年）；煤炭集装站2家（设计发运能力1500万吨/年)。电力企业6家（国电东胜热电、蒙泰热电、北郊热电、北源热电、东胜供电分公司、铁西供电分公司）；油气长输管道企业5家（内蒙古西部天然气管道运行有限责任公司、内蒙古新圣天然气管道有限公司、中石油北京天然气管道有限公司、中石油呼和浩特输油气分公司、内蒙古华屹天然气管道有限公司），油气管道7条（天然气管道5条：新圣天然气苏东准管道、西部天然气长呼管道主/复线、陕京四线管道、大东管道，石油管道2条：中石油呼包鄂成品油管道、长呼原油管道）；新能源企业4家（内蒙古淮能西部生态科技有限公司、内蒙古伊泰新能源开发有限公司、国电内蒙古东胜热电有限公司、鄂尔多斯市国华新能源科技有限公司）。
    （二）监督检查方式
监督检查主要分为日常检查、专项检查、标准化检查、双随机抽查、集中执法、巡查盯守等6种检查方式，按照有关规定和工作需要选择检查方式。
（三）企业分类
按照《国家煤矿安监局关于煤矿分类监管监察工作的指导意见》（〔2018〕15号）《内蒙古自治区人民政府办公厅关于进一步落实中央企业煤矿安全监管责任推进煤矿安全生产分级监管有关事宜的通知》（内政办发〔2018〕24号）有关要求，结合企业安全生产标准化动态达标情况，以安全风险管控为主线，根据安全管理、灾害程度、生产布局等因素分将负责监管的企业为A、B、C、D四类。
（四）监督检查周期
1.日常检查。
日常检查分为一般检查和重点检查两种方式。一般检查指对正常生产且安全保障程度较高的A类企业开展日常性监督检查，每季度检查1次;重点检查指对正常生产、新建（技改）且安全保障程度一般和较低的B、C类企业开展日常性监督检查，每季度检查2次；对长期停产停工的D类企业每月巡查盯守。
    2.专项检查。
为进一步深化专项行动，坚持查大系统、控大风险、治大灾害、除大隐患、防大事故，按照东胜区及上级部门专项检查工作安排，开展“一通三防”、顶板、机电管理、提升运输、水害防治、打非治违、安全教育培训等方面专项检查，预计全年开展4次专项检查，将所有负责监管企业全部纳入专项检查范围。
3.标准化检查。
按照《国家煤监局关于印发<煤矿安全生产标准化管理体系考核定级办法（试行）>和<煤矿安全生产标准化管理体系基本要求及评分方法（试行）>的通知》（煤安监行管〔2020〕16号）相关要求，实行分级管理，对正常生产煤矿实施1次全覆盖动态验收。
4.双随机抽查。
按照《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知》（国办发〔2015〕58号）《国家安全监管总局关于印发推进安全生产监督检查随机抽查工作实施方案的通知》（安监总政法〔2015〕108号）相关要求，充分利用内蒙古自治区部门协同监管平台，每季度随机抽查企业不少于6家次。
    5.集中执法。
在“两会”、中秋、国庆、元旦、春节等重大活动和节假日期间开展集中执法行动，确保重点时期安全生产形势稳定。
    四、监管执法力量及执法工作日的确定
    （一）监督检查人员数量
东胜区能源管理综合行政执法大队共设有7个执法中队，持证执法人员35人，每次参与监督检查的执法人员不少于3人。
    （二）总法定工作日的确定（8715个工作日）
依据国家有关法定工作日的规定和节假日安排，以及纳入监管执法人员的数量等情况，计算总法定工作日数。总法定工作日包括监管执法工作日、非监管执法工作日；总法定工作日数等于国家法定工作日和纳入监管执法人员的人数的乘积。总执法工作日=国家法定工作日（全年天数-全年公休日数-国家法定节假日数）×监管执法人员数量=（365-105-11）×35=8715个工作日
说明：全年总天数365天，双休日105天，元旦、春节、清明、五一、端午、国庆、中秋法定节假日11天，执法人员35人。
    1.监管执法工作日的确定（5697个工作日）。
    监管执法工作日包括对煤炭、电力、油气长输管道、新能源生产经营企业进行安全检查；完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的监管执法工作任务；参与煤炭生产经营企业生产安全事故调查和处理；调查核实安全生产投诉举报；配合开展安全生产宣传教育培训；办理行政复议、行政应诉；煤矿安全生产标准化考核评级动态检查工作；参加上级人民政府及其相关部门组织开展的安全生产督查检查等需要参与配合的执法活动。
（1）日常检查工作日的确定。
一般检查工作日（企业个数×次/季度×执法人数）17×1×4×3=204个工作日。
    重点检查工作日（企业个数×次/季度×执法人数）48×2×4×3=1152个工作日。
    巡查盯守工作日（长期停产企业数×次/月×执法人数）5××12×3=180个工作日。
（2）专项检查工作日的确定。
    专项检查工作日（企业个数×次数×检查人数）=68×5×3=1020个工作日。
（3）煤矿安全生产标准化体系动态检查工作日确定（企业个数×次数×执法人数）=26×1×3=78个工作日。
（4）双随机抽查（企业个数×次数/季度×执法人数）=6×4×3=72个工作日。
（5）集中执法工作日（企业个数×次数×执法人数）=68×5×3=1020个工作日。
（6）完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的监管执法工作日（企业个数×次数×执法人数）=68×4×3=816个工作日。
说明：预计本年度区政府或者上级安全监管部门开展安全大检查4次（以实际为准），参与执法检查人员3人。
    （7）组织企业生产安全事故调查和处理工作日（件数×调查工作日×执法人数）=3×10×5=150个工作日。
    （8）调查核实安全生产投诉举报工作日（件数×核查工作日×执法人数）=30×5×3=450个工作日。
（9）办理行政处罚、行政复议、行政应诉工作日（件数×办理工作日×执法人数）=20×8×3=480个工作日。
（10）配合开展安全生产宣传教育培训（次数×筹备开展工作日×执法人数）=5×5×3=75个工作日。
    2.非监管执法工作日的确定（3018个工作日）。
非监管执法工作日是指机关值班、学习、培训、考核、会议，资料整理归档、统计分析、档案管理等工作和事项，法定年休假、探亲假、婚（丧）假、病假、事假及参加党群活动等总安排所占用的工作日。
    （1）机关值班：每人每年约5天，共计5×35人=175工作日。
（2）学习、培训、考核、会议每人每月约3天，3×12月×35人=1680工作日。
（3）病假、事假，每人每年约10天，共计10×35人=350工作日。
（4）法定年休假、婚（丧）假，每人每年约10天，共计10×35人=350工作日。
（5）参加党群活动，每人每年10天，共计10×35人=350工作日。
（6）其他日常工作（执法案卷评比、资料整理归档、统计分析、档案管理等工作和事项）和上级交办的工作，预计需要113个工作日。
5、 安全生产监督检查内容
（一）共性检查内容
1.贯彻执行国家有关安全生产的法律、法规、规章、规程、标准和技术规范等情况；建立全员安全生产责任制及执行情况。
2.依法设置安全生产与职业病危害防治管理机构和配备安全生产管理人员及装备情况；安全生产管理制度、操作规程、作业规程，安全生产计划和安全技术防范措施制定执行情况。
3.建立事故隐患排查治理责任体系，企业主要负责人、领导班子成员进行日常性的监督检查情况，对作业场所、生产系统、设施设备、岗位人员等方面开展隐患排查、治理、记录、上报和督办、验收记录等情况；对于重大事故隐患，企业主要负责人负责组织制定治理方案及按照“责任、措施、资金、时限和预案”五落实原则整改情况；重大危险源登记建档、定期检测、监控评估情况。
4.“三项岗位”接受安全生产教育、培训，取得安全生产知识和管理能力考核合格证及特种作业人员持证上岗情况；其他从业人员未经培训上岗作业的；向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施的情况；建立安全生产教育和培训档案，实现“一人一档、一期一档”，如实记录安全生产教育和培训的时间、内容、参加人员以及考核结果等情况；安全教育培训教育经费的提取实用情况。
5.制定年度安全费提取计划，并按计划使用，建立安全费提取和使用台账，是否为一线工人缴纳安全生产责任险。
6.建立、健全职业卫生档案和劳动者健康监护档案，定期对工作场所进行职业病危害因素检测、评价，告知从业人员作业场所（岗位）职业危害和应急处置等情况；为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则正确佩戴和使用的情况。
7.制定、实施生产安全事故应急预案，定期组织应急预案演练及应急救援器材、设备、和物资的配备、维护、保养等情况。
8.安全监测监控系统运行及数据存储情况。
9.规范外委施工队管理，严禁外包工程发生分包、层层转包等现象。
（二）能源企业上级公司
1.机构设置和人员配备情况。是否牢固树立安全发展理念，坚守安全红线，强化法治意识；是否设置安全生产管理机构，配齐专职安全生产管理人员，落实对所属企业的安全管理职责。
    2.管理制度和责任制落实情况。是否建立健全以主要负责人为首的安全生产责任制，履行《中华人民共和国安全生产法》规定的职责；是否制定并落实安全生产目标管理、投入、奖惩、技术措施审批、培训、办公会议制度、安全检查制度、安全风险分级管控制度、隐患排查治理制度等，实现对所属企业的有效安全管理和监督检查。
    3.安全生产投入情况。是否保证所属企业的安全投入，足额提取和使用安全费。
4.生产计划和经营指标制定情况。生产经营决策是否听取安全生产管理机构及安全生产管理人员的意见；是否超能力、超强度、超定员下达生产计划或经营指标。
5.重点时段安全管控情况。是否按照季度变化、节假日、重大事项等时间节点，采取特殊管控措施。是否向所属企业派驻工作组，对承担保供企业，是否落实派驻工作组的要求等。
（三）煤炭监管方面
1.正常生产企业依法取得相关证照并按照设计、许可批准的范围组织生产经营情况；新（改、扩）建工程项目安全生产“三同时”审批并按照批准的安全设施设计组织施工等情况。
2.“五假五超”违法违规行为情况。是否存在超能力、超强度、超定员组织生产，上级公司是否向所属煤矿超额下达生产指标的，煤炭赋存条件较好的煤矿是否突击蛮干。是否存在超层越界开采和违法违规开采保安煤柱，是否以假图纸、假密闭等隐瞒作业地点生产。
[bookmark: _GoBack]3. 是否采用巷道式采煤等国家明令禁止使用的采煤方法、设备、工艺。
4.安全生产标准化体系建设情况；对上级监管部门标准化抽查提出问题整改情况；安全生产标准化系统使用情况。
5.安全生产责任险投保工作情况。是否为所有从业人员缴纳安全生产责任险。
6.生产经营场所和有关设施、设备上设置安全警示标志情况；对各种设备、设施定期进行检测检验、维护保养并做好记录等情况。
7.建立事故隐患排查治理责任体系，对作业场所、生产系统、设施设备、岗位人员等方面开展隐患排查、治理、记录、上报和督办、验收记录等情况；对于重大事故隐患，煤矿企业主要负责人负责组织制定治理方案及按照“责任、措施、资金、时限和预案”五落实原则整改情况；重大危险源登记建档、定期检测、监控评估情况。
8.煤炭生产经营企业安全生产主体责任落实情况；按照国家、自治区、鄂尔多斯市、东胜区政府开展安全生产大检查（专项检查）贯彻执行情况；企业内部或委托第三方开展安全生产隐患自检自改工作情况；安全生产管理资料统一规范管理存档情况。
9. 安全监控系统功能是否完善、运行是否正常，是否存在井下违规放炮、动火，是否存在瓦斯超限作业。
10.企业主要负责人、领导班子成员和副总工程师带班进行日常性的监督检查情况。
 （四）油气长输管道监管方面
1.建立安全危害因素评价表、环境因素清单、职业健康危害因素风险评价表及重大危险源清单，制定有效控制措施。
2.建立特种设备与可燃气体报警器、防雷、防静电接地、安全阀台账，按规定定期进行校验。
3.制定有各岗位安全操作规程，动火、动土等高风险作业审批制度。
4.加强管线安全管理。划定有油气设施保护范围，并向社会公布。设置有油气设施保护装置和警示标志。
5.对管道损伤及变形、防腐层和绝热层、管道附件和安全装置、管道防护带和覆土、管道标志桩、锚固墩、测试桩、围栅、拉索、标志牌、电法保护系统等定期检测，建立有完善的检测档案。
6.管道监控与数据采集系统具备信息远传、连锁保护、信息存储和报警等功能。管道沿线设置的里程桩、转角桩等标志桩和警示桩齐全完好。
7.清管有规程、有方案，清管周期合理；对报废油气管道及时进行彻底清理。高、低压泄压伐保持完好，定期检验。按规定设置管道泄漏检测报警、可燃气体泄漏检测报警、火灾报警系统和检测仪，每年进行一次校验。管道阀门、管线焊接点、压力容器完好。
8.场站、泵站安全管理。站场选址和总平面布置与建筑物、铁路、公路等安全保护距离符合规定要求。电动阀门符合防爆要求，限位开关及零部件灵活好用，有编号、无渗漏。转动设备联轴器防护罩完好、设备接地良好。定期对输油气泵润滑、维护保养。生产场所根据场所特点设立安全警示标志。
（五）电力监管方面
1.各种规程是否齐全、是否按规定修编典型操作票和现场规程是否正确，是否按规定进行了审查、批准。设备或接线变更后是否及时进行了修改，职工对现场规程和典型操作票是否掌握，是否会在实际工作中运用，并能严格执行。
2．发、变系统运行方式是否合理，变电站、载波站的直流、蓄电池设备有无重大缺陷，是否满足正常、事故情况下保护及自动装置和开关的动作要求，保护装置是否按方案正确投入，低压交直流熔断器的配置是否合理，是否满足配合原则，现场图纸和实际是否相符。
3.“两票三制”是否认真执行，工作负责人能否在工作中认真履行监护职责，有无失去监督作用参加工作的行为。是否严格执行了工作票的许可、间断、转移和终结制度，是否存在无票作业或擅自扩大工作范围的严重违章现象，安全监督岗是否到位，是否发挥了安全纠察作用。
4. 施工现场、工作现场有无违章指挥、违章作业、违反劳动纪律的现象，反违章制度是否能严格执行，现场监督和反违章纠查有无漏洞，反事故措施是否制定并认真落实，是否体现了“保人身”“保电网”“保设备”的原则。
5.发电车间、变电站的控制盘、保护盘、高低压柜的电缆的孔洞是否密封，生产性房间的门窗有无损坏，防小动物检查制度是否认真执行，防小动物设施是否完好、措施是否到位。
6.做好设备的安全防护工作，各种生产设备有无影响安全的重大问题，各种管道、构架有无严重腐蚀、渗漏的现象，各种支持瓷瓶有无裂纹、损伤和缺陷，一般缺陷的消除是否进行了计划安排。
7.按照《防止电力生产重大事故的二十五项重点要求》，是否存在重大事故隐患，继电保护及自动装置有无重大缺陷，主设备有无修试超期，防雷设备健康状况是否良好，避雷针、接地网接地电阻是否合格，避雷针保护范围是否符合规程要求，尤其经过改造或扩建的发、变电设备区是否存在避雷针保护死区，地网及设备接地引线截面是否经过校核和按规定进行了开挖检查，并满足系统短路容量。
（六）新能源监管方面
1.设备产品是否符合相关质量要求，是否制定了应对灾害天气方案或预案，人员是否经过专业培训、持证上岗。
2.检查组件的阴影检查：检查组件排布是否已规避房屋的遮挡；电池板是否有积尘、树叶、鸟粪，及时清理干净；检测电池板的外观，是否有明显破损、变形；每串电池板的连接状况是否良好。
3.线缆检查：直流线缆套是否暴露在外，布线是否合理，交流线缆选用是否符合线路载流量和压降的要求；逆变器的直流端子正极里面的接触片是否压接错误，露出太多，逆变器的外观、名牌、面板跟按键是否正常。
4.配电柜检查：配电柜内部的接线是否符合规范，配电柜里的设备开关规格是否符合要求，开关分合闸是否灵活可靠；防雷浪涌保护器是否失效。
5.光伏系统的接地：支架（组件）接地、逆变器外壳接地、输出端PE接地、交流侧防雷接地和配电柜接地等的接地电阻是否符合要求。
六、监督检查计划实施
    （一）检查计划安排
（1）上一年度12月至当年1月份开展能源企业岁末年初期间安全生产；
（2）2月份开展复工复产和安全培训专项检查；
（3）3月份开展“一通三防”专项检查；
（4）4月份开展顶板防治专项和“五一”节假日期间安全大检查；
（5）5月份开展主体责任落实及上级公司专项检查；
（6）6月份开展“防汛”专项检查；
（7）7月份开展机电专项检查；
（8）8月份开展能源企业外包施工队伍专项检查；
（9）9月份开展“打非治违”专项整治工作和国庆期间安全生产检查,重点检查能源企业及上级公司主体责任落实情况；
（10）10月份开展提升运输专项检查；
（11）11月份开展应急处置救援情况的监督检查；
（12） 开展岁末年初安全生产集中整治。
开展专项检查或集中整治期间可聘请专家查隐患。
（二）编制现场检查方案
按照年度监督检查计划中拟定的检查内容及检查方式，在上月26日前制定本月度监督检查计划，根据月度监督检查计划有针对性地制定《现场检查方案》，现场检查方案应当明确检查对象名称、检查内容、检查方式、检查日期、检查地点、检查执法人员等相关事项。
（三）计划实施调整
    年度监督检查计划在实施过程中，因上级新的工作部署，导致检查时间延期或者提前，由各监管中队报执法大队主要负责人签字批准同意后可延期或者提前进行检查。
    在年度监督检查计划实施期间，因临时新增全国性或区域性的专项整治活动，应当在每次的现场检查方案中将该专项整治活动同年度监督检查计划的检查安排合并，对计划安排的检查内容和专项整治内容一起检查，不能将专项整治活动替代本月的检查。
七、工作要求
    （一）严格规范执法程序
执法人员要严格按照行政执法程序规定，规范执法行为，正确使用各类执法文书，对检查中发现的事故隐患应当按照相关规定及时依法处理，不断提高安全生产执法工作水平，树立执法人员良好执法形象。
    （二）采取有力措施，严格隐患整治
对于各项检查中排查出的问题和隐患，执法大队要建立台账，督促煤矿企业按照整改措施、责任、资金、时限和预案“五落实”的要求，督促企业整改隐患，并及时进行复查销号。对于煤矿存在的重大隐患，严格执行挂牌督办制度，并按有关规定、程序作出严肃处理。
（三）加大行政处罚力度
对检查中发现生产经营单位或者有关人员有违反安全生产法律法规的行为，严格按照有关法律法规给予行政处罚。

附件：1.2023年监督检查煤矿企业名单
2.2023年监督检查煤炭经营企业和煤炭集装站企业名单
3.2023年监督检查电力、油气长输管道、新能源企业名单

鄂尔多斯市东胜区人民政府办公室           2023年1月3日印发